
UNIONE “TERRA DEI LANCIA”
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione
"Carnevale 2025" Concessione contributo economico a sostegno delle spese connesse 
aN'organizzazione e realizzazione della manifestazione Insolito Carnevale di Ficarra -  
Ficarra Carnivai Circus 2025". Assegnazione somme.

L'anno duemilaventicinque il g iorno. 2^r . del mese di febbraio alle ore sf5M e seguenti,
nella sala delle adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

RIDOLFO Basilio Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 
come recepito con l'art. 1 -  comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con l'art.12 della 
L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa , così come formulate meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulate, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente trascritto, 
ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 — comma 
2 -d e lla  L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

Proposta di deliberazione della Giunta deH'Unione n. S  del 27/02/2025

OGGETTO: "Carnevale 2025" Concessione contributo economico a sostegno delle spese connesse 
all'organizzazione e realizzazione della manifestazione Insolito Carnevale di Ficarra -  Ficarra Carnivai 
Circus 2025". Assegnazione somme.

Premesso:
-che questa Unione favorisce e sostiene lo sviluppo e le attività delle forme associative che perseguono fini sociali, 
culturali, sportivi o comunque di interesse collettivo ed in particolare alla promozione e il sostegno di iniziative 
aggregative e socio-culturali, destinate alla fruizione dei cittadini presenti nelle varie aree territoriali intercomunali;
-che da molti anni, in occasione della ricorrenza del carnevale, si svolgono nel territorio sfilate di maschere e di carri 
allegorici allestiti da associazioni e gruppi spontanei di giovani, che hanno sempre riscosso notevole successo di pubblico, 
richiamando numerose presenze;
-che trattasi di un evento che appartiene alla tradizione, molto sentita dalla popolazione e che nell'organizzazione vede 
coinvolti giovani e meno giovani (preparazione dei carri allegorici, dei costumi e delle sfilate,ecc);
Vista l'istanza, acquisita al protocollo n. 94 del 19/02/2025, inoltrata dall'Associazione Turistica Pro Loco Ficarrese con la 
quale si avanza richiesta di contributo economico per l'organizzazione e realizzazione della manifestazione Insolito 
Carnevale di Ficarra -  Ficarra Carnivai Circus 2025;
Ribadito che è negli obiettivi dell'Unione e rientra nelle competenze istituzionali sostenere il ruolo di associazioni e 
comitati che svolgono iniziative dirette all'aggregazione sociale e alla valorizzazione delle tradizionali culturali;
Dato atto:
-che tale iniziativa rappresenta una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 
dell'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività";
- che il c.d. "divieto di spese di sponsorizzazione" di cui all'art. art. 6, comma 9, D.L. n. 78 del 2010, convertito nella Legge 
n. 122 del 2010, opera per le sponsorizzazioni aventi come fine la mera segnalazione ai cittadini della presenza di un Ente, 
così da promuoverne l'immagine, mentre sono ammissibili le contribuzioni ad iniziative che rientrino nei compiti 
istituzionali dell'Ente interessato e svolte nell'interesse della collettività;
-che come anche chiarito dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 23/2013 "[...] devono 
ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di 
promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 
collettività amministrata;
Accertato che la concessione dei contributi economici, la modalità di calcolo del contributo stesso, la scelta del "se" 
assegnare il contributo e del "quanto" rimane in capo agli organi di governo che esercitano le funzioni di indirizzo politico­
amministrativo;
Dato atto che l'evento, realizzato come da programma, è risultato meritevole di particolare apprezzamento;
Ritenuto in conformità agli obiettivi dell'Unione, poter accogliere la richiesta avanzata e, stante la finalità, riconoscere un 
supporto economico a parziale ristoro dei costi sostenuti dall'Associazione;
Dato atto che ad oggi questo Ente non ha ancora deliberato l'approvazione del Bilancio di Previsione 2025-27;
Richiamati i disposti dell'art. 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n.118/2011 e n. 126/2014 che 
dispongono:
-al comma 1 che "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio provvisorio ed effettuano pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato";
-al comma 5 che "nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione



deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti (cosiddetti impegni pluriennali), 
e dell'importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 
Precisato:
-che l'Unione opera pertanto in esercizio provvisorio ex art. 163, comma 3, del TUEL sulla base degli stanziamenti del 
secondo esercizio dell'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2024), fino all'approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2025-2027, di cui all'art. 163 del T.U.E.L. e Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
-che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di spesa urgente ed 
indifferibile. Tenuto conto che II principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
Ritenuto che l'iniziativa proposta e realizzata sia radicata nel tessuto sociale e tradizionale del territorio e costituisce un 
momento di aggregazione trasversale tra le generazioni oltreché rientra compiutamente fra le linee programmatiche e le 
competenze di questa Amministrazione Comunale e viene svolta in via sussidiaria, e quindi non soggetta a quanto 
stabilito dal divieto sancito dall'art. 6 comma 9° del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2011 e ss.mm.ii., nel rispetto dei 
criteri di efficacia, efficienza ed economicità a vantaggio dell'intera comunità;
Valutata la concessione di un contributo economico nella misura di € 3.500,00;
Visto che la superiore somma è destinata alla concessione di un contributo per l'organizzazione del carnevale, 
manifestazione di rilevante interesse per la comunità locale in quanto evento tradizionale che favorisce la partecipazione 
collettiva e la valorizzazione del territorio;
Rilevato che tale evento si svolge in un periodo definito e non è frazionabile nel corso dell'anno, rendendo necessaria 
l'assunzione dell'impegno di spesa in deroga ai limiti dei dodicesimi, ai sensi del comma 3 del citato art. 163 del TUEL, in 
quanto trattasi di spesa necessaria per garantire lo svolgimento di una attività di interesse pubblico e sociale;
Dato atto che l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione ha prodotto positive ricadute in termini di 
aggregazione sociale, turismo e valorizzazione delle tradizioni;
Ritenuto di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adempimento degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione;
Stabilito che il contributo concesso verrà erogato ad avvenuta realizzazione dell'iniziativa proposta, previa presentazione 
di apposita rendicontazione finale;
Visto:
•il D.Lgs. n. 267/2000
• l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
• le vigenti normative;

PROPONE CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE DELIBERI

1. Di richiamare le premesse parte fondamentale e integrante del presente atto;
2. Di concedere all' Associazione Turistica Pro Loco Ficarrese per le ragioni e per i fini di cui in narrativa, un 

contributo economico pari ad € 3.500,00, finalizzato a sostenere parte delle spese occorse all'organizzazione e 
realizzazione dell'iniziativa Insolito Carnevale di Ficarra -  Ficarra Carnivai Circus 2025;

3. Di dare atto che la spesa viene autorizzata in deroga ai limiti dei dodicesimi, ai sensi del comma 3 del citato art. 
163 del TUEL, in quanto trattasi di spesa necessaria per garantire lo svolgimento di una attività di interesse 
pubblico e sociale;

4. Di dare atto che per la spesa di cui sopra è prevista opportuna copertura al pertinente del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2025;

5. Di assegnare il superiore complessivo budget di spesa al Responsabile dell'area Amministrativa e demandare allo 
stesso l'adozione di tutti gli atti consequenziali di competenza;

6. Di dare atto che alla liquidazione del contributo concesso si procederà a presentazione di idoneo e dettagliato 
rendiconto delle spese effettivamente sostenute, corredato dai relativi documenti giustificativi;

7. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente.

Il Presidente dell'
Ing. Basilio



SERVIZIO  ECO N OM ICO -  FIN AN ZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell'art. 1 della l.r. 11 dicembre 1991, n. 48 ed 
in ordine alla proposta di deliberazione che precede:

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all'intervento/agli interventi in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i) delia l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla proposta 
di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il Responsabile 
del

Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE

Il Responsabile d^Tlwè^mministiaei^a^ 
Maria RI(ICIAl|p|èARC^^

Il Responsabile 
di

Ragioneria

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE

Il Responsabile dell'Area ECotMJDiióo^mSrmaria " 
Rag EleonoraLTRJ^Px



Si da atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 
relativa copertura finanziaria così come prescritto dall'art. 13 della L.R. 3.12.91, n. 44.

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa all'albo
pretorio on line dell'Unione il giorno________________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.
11, comma 1):

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal__________________ a l______________________ come previsto
dall'art. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________

□ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


